کرہء ارضی پر بسنے والی اولادِ آدم اکیسویں صدی کی دہلیز پر کھڑی تھی۔ بیسویں صدی دھیرے دھیرے اپنے اختتام کی طرف بڑھ رہی تھی، میری خواہش تھی کہ ۲۰۰۰ء میں اردو ادب کو تین نعتیہ مجموعے دوں اس لئے کہ سلامِ شاد دو مجموعوں کی خطاطی کا کام تقریباً مکمل کر چکے تھے، رمضان المبارک ۱۴۱۹ھ کا آغاز ہو چکا تھا یہ جنوری ۱۹۹۹ء کی ۱۵ تاریخ

تھی، جمعۃ الوداع اور ۲۶ رمضان المبارک، اس شب لیلۃ القدر تھی۔ ایک روحانی رتجگادل و جاں پر محیط تھا۔ میں اپنی رہائش گاہ (ٹاؤن شپ لاہور) سے بذریعہ وگین ماڈل ٹاؤن میں واقع تحریک منہاج القرآن کے مرکزی سیکرٹریٹ کی طرف آ رہا تھا۔